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1 Úvod

Zástavní právo k podílu v korporaci je zajišťovacím institutem, který je významným zejména

v podnikatelské sféře, kde dochází k zastavování různých druhů podílů v obchodních

společnostech za účelem zajištění pohledávek věřitelů, kteří společníkům těchto společností na

jejich podnikání poskytují kapitál ve formě zápůjček či úvěrů. Jedná se ale také o zástavní právo

k družstevnímu podílu, a tudíž o rozsáhlou oblast financování bydlení ve městech, kdy

zajištěním není samotný byt, ale podíl v bytovém družstvu. Zástavní právo k podílu má za cíl

zajistit zástavním věřitelům větší jistotu, že bude jejich pohledávka splacena, a nebude-li, tak

alespoň náhradní plnění. Na rozdíl od ostatních druhů zástav je podíl v korporaci velmi

specifický, má do jisté míry vlastní svébytnou úpravu, která se od běžné zástavy v řadě

praktických ohledů odlišuje, a s tím přináší také řadu praktických problémů a otázek, na které

dosud neexistují jednoznačné odpovědi.

Mým cílem je proto systematicky projít úpravu zástavního práva k podílu v korporaci, a to od

otázky, zda a za jakých podmínek jsou různé druhy podílů v různých typech korporací vůbec

zastavitelné, až po náhradní plnění zástavnímu věřiteli, tedy zpeněžení zástavy a zvláštní typy

výkonu zástavního práva k podílu v korporaci, jako např. jeho přechod na zástavního věřitele

po neúspěšném pokusu o zpeněžení. Systematicky projít nicméně neznamená, že bych měl

v úmyslu napsat popisnou práci, která pouze popíše právní předpisy vztahující se k zástavnímu

právu k podílu v korporaci, dostupnou literaturu a otázky, kterými se odborná literatura zabývá.

Popis je nezbytný, ale není hlavním záměrem ani obsahem této práce. Hlavním cílem je úpravu

zástavního práva k podílu v korporaci analyzovat, hledat problematické otázky a mezery právní

úpravy, nestandardní situace, které mohou nastat, a další různé výkladové problémy, které již

někdo identifikoval, nebo které identifikuji sám při psaní této práce. A samozřejmě se tyto

otázky, mezery v právu a další výkladové problémy, které identifikuji, pokusím co nejlépe

zodpovědět, a to jak s odvoláním na odborné zdroje, tak na svou vlastní právní analýzu.

Cílem je tedy hledat otázky a na tyto otázky hledat odpovědi. Hledat problematické situace a

hledat na ně řešení. Hledat mezery v právní úpravě a překlenovat je výkladem. A samozřejmě

podat co nejucelenější přehled celé problematiky zástavního práva k podílu v korporaci. Cílem

této práce je zevrubná analýza aktuálně platné a účinné právní úpravy zástavního práva k podílu

v České republice. Nekladu si tudíž ambice provádět komparaci s jinými státy, nebo provádět

komparaci historickou. Vždy se však vyskytnou dílčí otázky, které budou historickou nebo
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zahraniční komparaci vyžadovat, zejména vychází-li problematické zákonné ustanovení ze

zdroje v zahraničí či v minulosti.

Zároveň věřím, že tato práce naplní ještě dva cíle, které bych byl osobně rád, aby naplnila – aby

vyvolala odbornou diskuzi k řadě zde nastolených otázek, a aby v důsledku toho případně došlo

k legislativní úpravě či judikaturnímu posunu správným směrem; a hlavně, aby poskytla

odpovědi na otázky těm, kteří potřebují zástavní právo k podílu v praxi využívat a problémy

současné právní úpravy jim to místy komplikují, ba až znemožňují.

2 Smysl a účel zástavního práva k podílu v korporaci

Pod označením smysl a účel zástavního práva, ať již k podílu či k jiné způsobilé zástavě, lze

rozumět funkce, které plní. Dle § 1309 OZ platí, že „při zajištění dluhu zástavním právem

vznikne věřiteli oprávnění, nesplní-li dlužník dluh řádně a včas, uspokojit se z výtěžku zpeněžení

zástavy.“ Zároveň lze vyjít i ze znění § 2010 a 2012 OZ, které hovoří o jistotě. Jistota je první

ze dvou hlavních funkcí zástavního práva. Jedná se o jistotu zástavního věřitele, že nehledě na

vnější okolnosti, na platební schopnost dlužníka či jeho neochotu dluh splatit, má možnost

náhradního plnění, které mu v ideálním případě pokryje celou jeho pohledávku včetně

příslušenství. Jedná se o funkci zajišťovací,1 někdy označovanou také jako preventivní.2

Vymazal tuto funkci dokonce rozděluje na dvě složky – složku subjektivní a objektivní.3 Pod

subjektivní složkou funkce zajišťovací rozumí hrozbu, která působí vůči dlužníkovi a motivuje

ho, aby zajištěný dluh splnil. Obligační dlužník, pokud bude zároveň i zástavním dlužníkem,

bude mít zvýšenou snahu svůj dluh splnit, protože s jeho nesplněním je spojena pro něj

nepříjemná skutečnost – zpeněžení jeho věci. V případě podílu v korporaci se pak nejedná

pouze o ztrátu této věci, ale také o zánik účasti tohoto společníka v korporaci a o vstup třetí

osoby do korporace. Na rozdíl od Vymazala mám za to, že se nejedná úplně o zajišťovací, jako

spíše o utvrzovací funkci, protože zajištění spočívá ve vytvoření náhradního zdroje uspokojení

pro věřitele, kdežto utvrzení spočívá v jakémkoliv jiném zlepšení postavení věřitele.4

Skutečnost, že je obligační dlužník motivován dluh splatit, ať již proto, že je i zástavním

1 VYMAZAL, Lukáš. Zástavní právo v novém občanském zákoníku. 2. doplněné a upravené vydání. V Praze:

Wolters Kluwer ČR, a.s., 2015. Právní monografie. ISBN: 978-80-7478-996-0. s. 29.
2 JEŽEK, Václav. § 1309 [Podstata a funkce zástavního práva]. In: MAREK, Radan, JEŽEK, Václav. Cenné papíry

v novém občanském zákoníku. 1. vydání. V Praze: Nakladatelství C. H. Beck, 2013. ISBN: 978-80-7400-466-7. s.

165.
3 VYMAZAL, L. 2015, op. cit., s. 29.
4 PELIKÁN, Martin. Zajištění a utvrzení dluhu v praxi. V Praze: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2017. ISBN: 978-80-

7552-192-7. s. 7.
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dlužníkem, nebo proto, že na něj zástavní dlužník, který o zástavu může přijít, vyvíjí nátlak,

dluh utvrzuje, a tudíž bych subjektivní stránku zajišťovací funkce vyčlenil jako samostatnou

funkci, a to funkci utvrzovací.

Jako objektivní stránku zajišťovací funkce vnímá Vymazal tu část zástavního práva, která se

váže přímo na věc, na zástavu. Jedná se v podstatě o to, že se určitá majetková hodnota předává

ze sféry zástavního dlužníka do sféry zástavního věřitele, ať již fyzickým předáním nebo jiným

právně relevantním způsobem,5 a ten má tudíž jistotu, že nebude-li jeho pohledávka splacena,

má možnost náhradního plnění, a to přednostně před ostatními věřiteli. Jak uvádí Richter, jedná

se o vyčlenění určitého dlužníkova aktiva z dosahu ostatních věřitelů a jeho vyhrazení jen pro

konkrétního zástavního věřitele a jeho pohledávku.6 Zástavní věřitel má totiž specifické

postavení jak v rámci řízení o výkonu rozhodnutí či exekuci, tak zejména v insolvenčním řízení,

kde se může zcela běžně stát, že zástavní dlužník (úpadce) bude mít pouze jednu hodnotnou

věc, a to zástavu, a třeba desítky věřitelů. Ze zástavy se však primárně v maximálním rozsahu

uspokojuje nejdříve zástavní věřitel, a zbyde-li něco, pak ostatní nezajištění věřitelé. I proto je

zajišťovací funkce zástavního práva tak významná.

Druhou, a to viditelnější funkcí, je funkce uhrazovací.7 Jak již plyne z jejího označení, jedná se

o úhradu zajištěné pohledávky, a to pomocí náhradního plnění. Ve vztahu k zástavnímu právu

k podílu záměrně neuvádím pomocí zpeněžení zástavy, ale pomocí náhradního plnění, jelikož

u zástavního práva k podílu v korporaci je možných více náhradních plnění, včetně převodu či

přechodu zastaveného podílu na zástavního věřitele. Případně je možná i postupná úhrada

zajištěného dluhu pomocí tzv. antichretické zástavy, což je případ, kdy zástavní věřitel přijímá

plnění poskytovaná korporací svým společníkům (např. podíl na zisku, podíl na likvidačním


[…]


FÚ pro Ústecký kraj 2 1

FÚ pro Liberecký kraj 4 1

FÚ pro Královéhradecký kraj 6 23 22

FÚ pro Pardubický kraj 1 9 5

FÚ pro Kraj Vysočina 1 2 1 2

FÚ pro Jihomoravský kraj 4 6 18

FÚ pro Olomoucký kraj 1 2

FÚ pro Moravskoslezský kraj 1

FÚ pro Zlínský kraj

Celkem 15 0 0 55 1 0 93 6 0

Rok (předání výpravně) 2017 2018 2019
Celkem

Typ ZP 4 5 6 4 5 6 4 5 6

FÚ Specializovaný 5

FÚ pro hl. m. Prahu 7 3 8 1 17 50

FÚ pro Středočeský kraj 44 61 10 147

FÚ pro Jihočeský kraj 7 14 4 31

FÚ pro Plzeňský kraj 1 2

FÚ pro Karlovarský kraj 0

FÚ pro Ústecký kraj 2 3 8

FÚ pro Liberecký kraj 5 8 2 20

FÚ pro Královéhradecký kraj 24 9 6 90

FÚ pro Pardubický kraj 10 4 1 30

FÚ pro Kraj Vysočina 1 7

FÚ pro Jihomoravský kraj 32 1 33 9 103

FÚ pro Olomoucký kraj 1 4

FÚ pro Moravskoslezský kraj 1 3 5

FÚ pro Zlínský kraj 0

Celkem 133 4 0 141 0 1 52 0 1 502
Zdroj: databáze FÚ k 16.4.2019

Vysvětlivky: 4 – k podílu v korporaci; 5 – k cennému papíru; 6 – k účtu vlastníka

zaknihovaných cenných papírů
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Zastavení podílu v korporaci

Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá zástavním právem k podílu v korporaci. Hned ze začátku rozebírám

smysl a účel zástavního práva. Následuje část zabývající se zastavitelností podílu v korporaci.

Nejprve rozebírám zastavitelnost podílu jakou nehmotné věci movité, která představuje soubor

práv a povinností vyplývajících z účasti v korporaci, a následně i zastavitelnost podílů

v jednotlivých typech korporací, včetně spolku a společenství vlastníků jednotek. Rozdíly

spočívají také v tom, zda podíl je či není představován cenným papírem. Následně se zabývám

vznikem zástavního práva, přičemž se zaměřuji na různé tituly, z nichž zástavní právo může

vzniknout, a také otázkou okamžiku vzniku zástavního práva. Detailně rozebírám konsenzuální

vznik zástavního práva, tedy na základě zástavní smlouvy. Následuje vznik zástavního práva

ex actu, a to na základě schválení dohody dědiců o rozdělení pozůstalosti soudem a na základě

rozhodnutí správce daně dle daňového řádu; uvádím k tomuto i praktické informace sdělené

Generálním finančním ředitelstvím. Poté rozebírám zástavní právo vznikající ex lege, přičemž

dovozuji několik možností, kdy by teoreticky mohlo vzniknout. V části práce, kterou považuji

za stěžejní, rozebírám společnická práva zástavního věřitele, která může vykonávat, a to nejprve

nemajetková, a následně majetková. U nemajetkových společnických práv je důležitý zejména

rozdíl mezi podíly vtělenými a nevtělenými do cenných papírů, u majetkových společnických

práv je zároveň zásadní, zda je zajištěný dluh splatný či nikoliv. Závěrem se zabývám výkonem

zástavního práva. Nejdříve rozebírám zahájení výkonu zástavního práva se zohledněním široké

informační povinnosti zástavního věřitele a důsledky porušení informační povinnosti

vyplývající zejména z předkupního práva. Následně rozebírám jednotlivé způsoby výkonu

zástavního práva, a to od prodeje z volné ruky až po zpeněžení dle jiného zákona. Nakonec

popisuji zvláštní druhy výkonu zástavního práva, které jsou charakteristické pouze pro podíl

v korporaci. V závěru pak stručně shrnuji obsah celé práce.

Klíčová slova: zástavní právo, korporace, podíl
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Share pledge in a corporation

Abstract

The thesis deals with the share pledge in a corporation. In the beginning I analyse the meaning

and purpose of the lien. The following section deals with pledgeability of a share in a

corporation. Firstly, I discuss the pledgeability of a share as an intangible movable asset that

represents a set of rights and obligations arising from participation in a corporation and, further,

the share pledge in each type of corporation, including the association and unit owners'

association. The different rules for shares depend on whether they are in a form of a security or

not. Subsequently, I deal with the formation of a lien, while focusing on the various titles from

which the lien can arise and the question of the moment of creation of the lien. I analyse in

detail the creation of a consensual lien, i.e. on the basis of a pledge contract. This is followed

by the creation of an ex actu lien on the basis of a court’s approval of an agreement of the heirs

to divide the estate, and on the basis of a tax administrator's decision pursuant to the Tax Code,

where I also provide practical information communicated by the General Financial Directorate.

Then I analyse the ex lege lien, and I deduce several options where it could theoretically arise.

In the part of the work that I consider to be fundamental, I analyse the shareholders rights of

the lien creditor that can be exercised, first non-proprietary rights, and then property rights. In

particular, the distinction between shares embodied and not-embodied in securities is important

for non-proprietary shareholders rights, and whether the secured debt is due or not is also

essential for shareholders property rights. Finally, I deal with the performance of the lien.

Firstly, I discuss the commencement of the performance of the lien, especially with regard to

the wide information duty of the lien creditor and the consequences of the breach of the

information duty, especially with regard to the pre-emption right. Subsequently, I analyse

individual ways of performance of the lien, from the free hand sale by the lien creditor to the

monetization of the lien under another law. Finally, I describe the particular types of lien

performance that are characteristic for the share in a corporation. In the conclusion, I briefly

summarize the content of the whole thesis.

Key words: lien, corporation, share