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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu
Autor zvolil velmi aktuální téma zástavního práva (s důrazem na vznik a výkon, a to ve vztahu
k podílu v korporaci, které zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, a to s ohledem na
rekodifikaci soukromého práva, jak o tom ostatně svědčí probíhající odborná diskuse k vybraným
otázkám tématu (Dědič, Čech, Tégl, Vymazal, Piechowiczová, Lála, Patěk, Pelech, Richter a další).
Svou prací se dotkl hned několika velmi diskutovaných problémů souvisejících jak s dosud platnou
tak s novou účinnou právní úpravou zástavního práva, a to v kontextu korporačního práva
(obchodního i civilního). Autor v úvodu své práce jasně vymezuje její cíle s vědomím, že téma je
úzké s poměrně detailní judikaturou a v literatuře tuzemské zatím příliš netraktované, aspoň nikoli
na úrovni monografického zpracování. Vlastní metody práce a přístupu nejsou sice v úvodu
zřetelně naznačeny, nicméně v práci samé je nakonec uplatněna základní analytická metoda, která
je vždy dostatečně a přesvědčivě argumentačně rozvíjena, aby nakonec autor dospěl k
syntetizujícímu závěru obohacenému o poznatky ze současné i dřívější judikatury. Oceňuji, že autor
neváhal poukázat na konkrétní problémy této části občanského práva, jež na praktických případech
rovněž velmi vhodně demonstruje, a rovněž pokládám za přínosné zařazení kapitoly o výkonu
zástavního práva zvláštními způsoby (alternativní propadná zástava, kolize s právy předkupními
atp.). Práce nemá komparativní rozměr, což však není s ohledem na podané výklady a úzké
zaměření na českou právní úpravu nijak na újmu její vysoké kvality a odborného přínosu. Autor
velmi zevrubně a zdařile zkoumá aspekty zastavitelnosti podílů v jednotlivých druzích korporací,
včetně podílů družstevních. Kvituji rovněž zařazení problematiky vzniku zástavního práva
dohodou dědiců o rozdělení pozůstalosti, resp. jejím schválením pozůstalostním soudem.
V předložené práci se zrcadlí autorova poctivá snaha postihnout všechny sporné a problematické
úseky této části zajišťovacího práva; jeho velkou devizou je přitom mimořádná analytická
schopnost a „tah na branku“ podložený prací s odbornými zdroji ad fontes.

2. Logická struktura a členění rigorózní práce:
Text (245 tis. znaků) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé
výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým doktrinálním
přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj. úvod do
problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem, stručný
rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de lege ferenda. Práce je
rozdělena v zásadě do 7 částí a řady podkapitol, kdy první část usiluje o základní charakteristiku
zajištění dluhů cestou zástavního práva k podílu v korporaci, popisuje jeho účel, smysl, systematiku
a funkci v právním řádu; dále analyzuje zastavitelnost podílu v daných formách korporací. Čtvrtá
část je pak věnována systematicky toliko vzniku zástavního práva v OZ 2012, kdy se autorovi daří
koncízně přiblížit nejen základní principy vzniku zástavního práva, ale i jeho předmět, rozsah a
proces zřízení, a to vždy s ohledem na jednotlivé tituly zřízení zástavního práva. 5. a 6. kapitola
analyzují majetková a nemajetková společnická práva zástavních věřitelů. Sedmá kapitola,
rozsahem nejobsáhlejší, představuje vlastní analýzu právní úpravy realizace zástavního práva de lege
lata s relevantními úvahami de lege ferenda. Zvlášť se pak autor korektně vypořádává s problematikou
realizace zástavy ve veřejných dražbách, realizace zástavy při souběhu více zástavních věřitelů

(jednotlivá hmotněprávní i procesněprávní pravidla). Přínosné jsou i jeho výklady (str. 75 an) o
všech v praxi užívaných modalitách tzv. privátní realizace zástavního práva.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový

aparát:
Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů, které autor správně
uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový aparát je
adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a zahrnuje jak tituly aktuální
právní nauky, tak publikace reflektující právní úpravu starší. Lze ocenit, že autor neváhá
konfrontovat základní názory doktríny a odlišná stanoviska právních autorit v daném oboru, jakož
i rozdílné postoje současné rozhodovací praxe, a připojuje svůj relevantní komentář podpořený
vhodně zvolenými – a nutno podotknout i přesvědčivými – argumenty.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava rigorózní práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných gramatických chyb
ani stylistických nedostatků. K drobným přehlédnutím či překlepům došlo jen ojediněle zjevným
nedopatřením. S právní terminologií je pracováno zcela korektně.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Autor uchopil problematiku jinak originálním
způsobem a snaží se nabídnout i úvahy de lege ferenda. Nevyhýbá se kritické evaluaci ani vyslovení
vlastních hodnotících soudů, což je ocenitelné zejména při analýze příslušných ustanovení v OZ
2012, jež vyvolávají výkladové různice.
Autor by se mohl u ústní obhajoby blíže vyjádřit zejména k:

 otázce vzniku ZP v případě schválené dědické dohody o rozdělení pozůstalosti – analýza
jednotlivých řešení (možnosti a limity)

 specifikům zastavení podílu na SVJ a podílu v družstvu (obecně a podílu v bytovém družstvu)

 k problému zákazu antichretické zástavy u podílů nevtělených do cenných papírů

 otázce, kdy je zástavní právo účinné vůči poddlužníkovi, resp. kdy má poddlužník povinnost
plnit?

 možnostem praktického využití vzniku zástavního práva označením – i se zřetelem k pořadí
zástavních práv a relativizaci věcněprávních účinků v ustanovení § 1317/2 ?

 otázce formy zástavní smlouvy při zastavení podílu v korporacích – problémy a řešení?

 dále by bylo zajímavé znát autorův názor na problematiku § 3073 OZ 2012, jmenovitě jak
interpretuje první větu: Má se výraz "práva ze zajištění závazku" chápat úzce jen jako např.
"způsob výkonu zástavního práva", anebo široce, tj. včetně vzniku samotného zástavního práva
atp.?

6. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce
Práce je po odborné stránce na výborné (nadstandardní) úrovni, a to jak z hlediska rozsahu, tak
svou kvalitativní analýzou. Prokazuje autorovy vynikající znalosti vybrané hmotněprávní
problematiky podpořené znalostmi související procesní problematiky i širší orientaci v oboru a
neshledal jsem v ní žádné nedostatky. Práce tak splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce
tohoto stupně.
Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením: prospěl.

Rigorózní práci hodnotím stupněm: prospěl.

Datum: 17. 5. 2019 Podpis vedoucího rigorózní práce

Doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.